Concil. Lat. IV. c. 1.: — una in duabus naturis persona —. Die Person als complementum ultimum naturae kennt die Kirche nicht, und auch Boëtius, der die Person als: rationalis naturae individua substantia, definiert, sagt ausdrücklich: Sed nos hac definitione eam, quam Graeci *ὑπόστασιν* dicunt, terminavimus, so daß er nichts von jenem complementum weiß. Aber weil diese Definition von jeder geistigen Einzelnsubstanz, wozu auch die menschliche Natur Christi gehört, gilt, so reicht sie nicht mehr aus und man mußte auf Auswege finden. — Die Abhandlung von Fr. W. Nottebaum: De personae vel hypostasis apud patres theologosque notione et usu, praefatus est Dr. C. Martin, Susati, 1853., befriedigt nicht, weder in dogmatischer, noch philosophischer Beziehung, was schon der Satz beweist p. 39. §. 13.: Jam quod saepius dictum est, personam esse ex communi natura et proprietatibus peculiaribus quasi conflata, si in universum ad ss. Trinitatem applicabis, non errabis.

2) III. qu. 2. a. 4. Sed contra est, quod Damascenus dicit lib. 3. orth. fid. c. 3., 4 et 5.: In Domino Jesu Christo duas naturas agnoscimus, unam autem hypostasim ex utraque compositam.

R. d. quod persona sive hypostasis Christi dupliciter potest considerari: uno

Nach der Kirchenlehre besteht zwischen den beiden Naturen in Christus eine subordinirte und synthetische Lebensgemeinschaft, wie zwischen den zwei Substanzen des Menschen, und darum lehrt das Athanasianische Symbolum<sup>1)</sup>, daß Christus Ein Christus ist ohne Verwandlung der beiden Naturen, wie Seele und Fleisch Ein Mensch sind (188). Aber Thomaz<sup>2)</sup> behauptet (189), daß der Mensch nur Eine Substanz ist, weshalb der Vergleich nicht mehr paßt. Diese Lehre vom Menschen ist aber nicht kirchlich, der heilige Augustin<sup>3)</sup> anerkennt die zwei Substanzen im Menschen und ihre Einigung als ein Bild und Gleichniß von Christus. Auch haben wir bereits (192) erwähnt, daß Duns Scotus und seine Schule eine von der Thomistischen abweichende Lehre

modo secundum illud, quod est in se; et sic est omnino simplex, sicut et natura Verbi; alio modo secundum rationem personae vel hypostasis, ad quam pertinet subsistere in aliqua natura; et secundum hoc persona Christi subsistit in duabus naturis. Unde licet sit ibi unum subsistens, est tamen *ibi* alia et alia ratio subsistendi; et sic dicitur persona composita, in quantum unum duobus subsistit.

Art. 9. Unio importat conjunctionem aliquorum in aliquo uno. Potest ergo unio incarnationis dupliciter accipi: uno modo ex parte eorum, quae conjunguntur; alio modo ex parte ejus, in quo conjunguntur.